
IL COMMISSARIO DELEGATO PER L’EDILIZIA SANITARIA DELLA REGIONE CALABRIA
(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DETERMINA n. 3 data 07/05/2025

OGGETTO VV - GIA' DETERMINA N. 2/2025



 

Catanzaro 28/03/2025 
 

Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 
 

        RUP - OSPEDALE DI VIBO VALENTIA 
 

1 / 4 
 

DETERMINA N. 2/2025  
RUP OSPEDALE VIBO VALENTIA 

 
DETERMINA AFFIDAMENTO 

 
 

  
VISTI  

- il D.lgs 2 gennaio 2018, n. 1, recante “Codice della Protezione Civile”;  

- la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;   

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;    

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;   

- la delibera del Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025, con la quale è stato dichiarato, per 
dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza della grave condizione di criticità relativa 
allo stato del sistema ospedaliero della Regione Calabria ed è stato disposto che, per 
l’attuazione degli interventi da effettuare nella vigenza dello stato di emergenza, ai sensi 
dell’articolo 25, comma 2, lettera d) del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, si provvede 
con ordinanze, emanate dal Capo del Dipartimento della protezione civile, acquisita l’intesa 
della Regione interessata, in deroga a ogni disposizione vigente e nel rispetto dei principi 
generali dell’ordinamento giuridico e senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica; 

- che per l’attuazione degli interventi concernenti il sistema ospedaliero della Regione Calabria, 
di cui all’ordinanza del punto precedente, da realizzare nella vigenza dello stato di emergenza 
dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri del 7 marzo 2025, il Presidente della Regione 
Calabria è nominato Commissario delegato  

- l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza della grave condizione di criticità relativa allo stato del sistema ospedaliero 
della Regione Calabria” pubblicata sulla G.U. n. 65 del 19-3-2025;  

- la Determina 1/2025 del Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria della Regione 
Calabria, Rep. n. 1 del 26/03/2025 con la quale al fine di consentire l’immediata attuazione 
dell’OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025, ha costituito la Struttura tecnico-amministrativa del 
Commissario. 

- la Determinazione 1/2025 del Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria della Regione 
Calabria, con cui viene nominato RUP per l’intervento “Realizzazione del Nuovo Ospedale di 
Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di supporto non 
sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria” l’ing. Claudio 
MORONI; 



 

Catanzaro 28/03/2025 
 

Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 
 

        RUP - OSPEDALE DI VIBO VALENTIA 
 

2 / 4 
 

- l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025 “Primi interventi urgenti di protezione civile in 
conseguenza della grave condizione di criticità relativa allo stato del sistema ospedaliero 
della Regione Calabria” che all’art. 2 (deroghe) introduce misure acceleratorie volte a 
consentire di poter operare con procedure semplificate che permettano il conseguimento del 
risultato; 

- la necessità di superare le criticità che hanno portato alla dichiarazione dello Stato di 
Emergenza si opera in deroga, tra gli altri, agli art., 22, 29, del D.lgs. 36/2023, nonché articoli 
30, 37 e CAPO II, decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90, convertito con modificazioni dalla 
legge 11 agosto 2014, n. 114, e, quindi, omettendo gli adempimenti correlati all’utilizzo delle 
relative piattaforme informatiche previste per gli affidamenti, oltre che alle relative 
qualificazioni delle stazioni appaltanti; 

- l’ineludibile esigenza di procedere celermente e, comunque, volendo assicurare la tracciabilità 
dei flussi finanziari, quando la Struttura del “Commissario delegato per l’edilizia sanitaria 
della Regione Calabria (OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025)” risulterà registrata si procederà 
all’acquisizione di specifico CIG anche per il presente affidamento, così da poterne dare 
evidenza nelle successive fasi di pagamento, eventualmente anche a posteriori se le 
tempistiche lo rendessero necessario.  

 
 
ATTESO CHE  

- ai fini dell’affidamento risultano correttamente individuati l’oggetto, l’importo, il contraente, 
la ragione della scelta del contraente ed i requisiti di carattere generale e quelli tecnico-
professionali; 

- l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, è previsto dal codice dei contratti anche laddove si 
prescindesse dal quadro e, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- non risulta possibile operare sulle piattaforme del MEPA e per l’acquisizione del CIG per le 
quali è ancora in fase di attivazione l’iter per la registrazione della Struttura Commissariale; 

 
 
RAVVISATA     

- la necessità di procedere celermente all’attuazione degli interventi previsti, in continuità 
amministrativa rispetto alle attuali iniziative poste in essere dagli uffici regionali;    

- la necessità del Responsabile del procedimento del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia di un 
supporto qualificato in ambito giuridico-economico finanziario, anche con riferimento alla 
gestione della contrattualistica degli appalti pubblici nella fase di confronto con il 
Concessionario, ancor più in ragione dell’esigenza di somma urgenza connessa all’attuazione 
dell’Ordinanza OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025 e del complessivo contesto derogatorio, 



 

Catanzaro 28/03/2025 
 

Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 
 

        RUP - OSPEDALE DI VIBO VALENTIA 
 

3 / 4 
 

oltre che per prevenire potenziali contenziosi di carattere giuridico-economiche dovessero 
insorgere nelle varie fasi dei procedimenti amministrativi, compreso la necessità di 
revisionare il piano economico finanziario (PEF). 

 

PRESO ATTO 

- Della Determinazione a contrarre n. 1 del 28/03/2025 in cui si determina di procedere 
all’affidamento diretto un incarico professionale di Supporto al RUP in materia giuridico, a 
professionista di alto profilo e con adeguata esperienza in materia di Contratti di Concessione 
in Partenariato Pubblico-Privato, specificatamente con la consulenza ed assistenza legale 
relativamente alla verifica di coerenza, legittimità e salvaguardia della posizioni giuridiche 
della Stazione Appaltante, per addivenire al parere necessario per l’Approvazione dell’Atto 
Aggiuntivo della Concessione del Progetto Esecutivo afferente alla  “Realizzazione del Nuovo 
Ospedale di Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della concessione, dei servizi di 
supporto non sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con l’attività sanitaria,” da 
esprimere in coerenza e complementarità con il parere relativo al  piano economico finanziario 
(PEF) con l’operatore economico, con  l’ Avv. Diego Signor (C.F. SGNDGI74L06A471Q) 
del Foro di Treviso (iscr. n.997 COA), partner di BM&A Studio Legale Associato con sede 
legale in 31100 Treviso (TV), Viale Monte Grappa n. 45 (C.F./P.IVA: 02339850261) 

- Che in coerenza l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025, art.2, in deroga all’art. 22 e 29 del D.lgs 
36/2023 la procedura di affidamento non viene espletata su piattaforma telematica al fine di 
garantire la celerità dell’affidamento; 

- Che il Professionista ha manifestato la disponibilità ad assumere l’incarico non manifestando 
alcuna remora o criticità nell’espletamento dello stesso per le condizioni statuite nella lettera 
di incarico; 

- Che il Professionista incaricato ha prodotto la seguente dichiarazione:  
a) di non trovarsi in alcuna delle cause di inconferibilità e incompatibilità di cui al 

D.Lgs. n. 39/2013, ovvero di non aver riportato condanne, anche con sentenza non 
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del Titolo II del Libro secondo del 
Codice Penale; 

b) di autorizzare la Regione Calabria al trattamento dei propri dati personali contenuti 
nella presente istanza, da utilizzarsi esclusivamente per le finalità connesse alla 
presente procedura, ai sensi del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e s.m.i.; 

c) di non trovarsi in nessuna condizione di incompatibilità; 

d) di aver maturato un’adeguata e documentata esperienza professionale nelle attività 
oggetto dell’incarico;  

e) la sussistenza delle eventuali incompatibilità con il titolare della Concessione ed 
esecuzione dell’intervento;  

 
DETERMINA  

 



 

Catanzaro 28/03/2025 
 

Il Commissario delegato 
per l’edilizia sanitaria della Regione Calabria 

(OCDPC n. 1133 del 13 marzo 2025) 
 

        RUP - OSPEDALE DI VIBO VALENTIA 
 

4 / 4 
 

DI APPROVARE l’allegato disciplinare di incarico professionale, valente come regolamentazione 
contrattuale che con accordo scritto regolerà la prestazione intellettuale, in cui vengono stabiliti i 
dettagli relativi al servizio e al suo svolgimento. 

 

DI AFFIDARE l’incarico professionale di Supporto al RUP in materia giuridica, ancor più in ragione 
dell’esigenza di somma urgenza connessa all’attuazione dell’Ordinanza OCDPC n. 1133 del 13 
marzo 2025 e del complessivo contesto derogatorio, a professionista di alto profilo e con adeguata 
esperienza in materia di Contratti di Concessione in Partenariato Pubblico-Privato, specificatamente 
con la consulenza ed assistenza legale relativamente alla verifica di coerenza, legittimità e 
salvaguardia della posizioni giuridiche della Stazione Appaltante, per addivenire al parere necessario 
per l’Approvazione dell’Atto Aggiuntivo della Concessione del Progetto Esecutivo afferente alla  
“Realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia e la gestione, per l’intera durata della 
concessione, dei servizi di supporto non sanitari nonché dei servizi commerciali compatibili con 
l’attività sanitaria,” da esprimere in coerenza e complementarità con il parere relativo al  piano 
economico finanziario (PEF) all’operatore economico: 

Avv. Diego Signor (C.F. SGNDGI74L06A471Q) del Foro di Treviso (iscr. n.997 
COA), partner di BM&A Studio Legale Associato con sede legale in 31100 Treviso 
(TV), Viale Monte Grappa n. 45 (C.F./P.IVA: 02339850261),  

esperto in materia di Contratti di Concessione in Partenariato Pubblico-Privato,  
 

DI DARE ATTO che l’attività di supporto giuridico dovrà essere espletata in modo da non 
comportare rallentamenti e/o ritardi nei lavori e nel procedimento amministrativo conseguenziali e 
che il corrispettivo è determinato in euro 15.000,00 oltre spese generali (15%) cassa professionale 
(4%) e IVA (22%) come per legge.  

 
DI DARE ATTO che la copertura economica del presente atto è a valere sulle risorse finanziarie 
regolamentate dalla l’OCDPC n.1133 del 13 marzo 2025, all’art.6; 
 
DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la procedura in essere è l’Ing. Claudio 
Moroni giusta nomina con Determinazione 1/2025 del Commissario Delegato per l’Edilizia Sanitaria 
della Regione Calabria. 

 
 

Il RUP – Ospedale di Vibo Valentia   
               Ing. Claudio Moroni 

 

  


